
Municipio Roma II
Direzione Socio Educativa
E.Q. Asili nido - Scuola Infanzia e Servizi di supporto alle Scuole
UFFICIO SPORT E CULTURA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CB/2225/2023 del 06/11/2023

NUMERO PROTOCOLLO CB/135143/2023 del 06/11/2023

OGGETTO: Affidamento in gestione, per fasce orarie, dei Centri Sportivi del Municipio Roma II, nelle palestre
scolastiche, in orario extracurriculare, per il biennio 2023-2025. Determina di approvazione dell’esito delle
operazioni del gruppo di lavoro, presa d’atto dei punteggi assegnati dallo stesso e conseguente graduatoria.
Determina di aggiudicazione.

IL DIRETTORE

PAOLO CESARE LOPS

Responsabile del procedimento: MARIA CAROLINA CIRILLO

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO CESARE LOPS

rif:202300080997 Repertorio: CB/2225/2023 del 06/11/2023 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

ai sensi dell’art. 60 del Regolamento del Decentramento Amministrativo, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10/99, il Municipio è competente in materia di istituzione ed affidamento dei Centri Sportivi Municipali;

con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 41/2018 è stato approvato il “Nuovo Regolamento per i Centri Sportivi
Municipali” che disciplina la materia relativa alle procedure per la programmazione, l’erogazione e l’organizzazione delle
attività sportive nei Centri Sportivi Municipali, mediante l’utilizzo di spazi presso gli edifici scolastici di proprietà di Roma
Capitale, messi a disposizione dei Municipi da parte dei rispettivi Istituti Scolastici nel rispetto dell’autonomia scolastica;

al fine di garantire la maggiore diffusione della pratica dello sport come servizio sociale e educativo il Municipio Roma II
ha approvato con D.D. n. rep. CB/2050/2018 del 01/08/2018 l’Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione, per fasce
orarie, dei Centri Sportivi Municipali da attivare nel quadriennio 2018-2022, presso le palestre degli Istituti Comprensivi;

con D.D. n. rep. CB/1240/2019 si è inteso approvare la graduatoria definitiva di affidamento dei Centri Sportivi Municipali
e aggiudicare agli Organismi, risultati vincitori, la gestione per fasce orarie dei Centri Sportivi del Municipio Roma II nelle
palestre scolastiche, in orario extracurriculare per il quadriennio 2018-2022;

con Direttiva n. 5/2021 la Giunta Municipale, valutate le criticità derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid 19,
ha inteso prorogare la scadenza degli affidamenti dei Centri Sportivi Municipali, aggiudicati con bando del 2019, fino al 31
agosto 2025;

con successiva D.D. n. rep. CB/1554/2021 la Direzione Socio Educativa, in ottemperanza alla citata Direttiva, ha
prorogato di 3 anni (2022-2025) le concessioni dei Centri Sportivi Municipali;

con Deliberazione n. 97/2022 l’Assemblea Capitolina, ha disposto il prolungamento degli affidamenti delle strutture
sportive scolastiche sul territorio comunale fino al 31 agosto 2025;

con Direttiva dell’Assessore allo Sport n. 21/2023 si è dato mandato al Direttore della Direzione Socio Educativa di
predisporre gli atti necessari all’approvazione di un Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione dei Centri Sportivi
Municipali per fasce orarie rimaste libere a seguito di rinunce o non assegnate nella precedente gara del 2019;

a tale scopo, con D.D. n. rep CB/1853/2023 del 25/09/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’affidamento in
gestione, per fasce orarie, dei Centri Sportivi del Municipio Roma II, nelle palestre scolastiche in orario extracurriculare,
biennio 2023-2025, con scadenza per la presentazione delle offerte progettuali fissata alle ore 12:00 del giorno
10/10/2023;

CONSIDERATO CHE

entro il termine ultimo per la presentazione delle proposte progettuali (ore 12:00 del 10 ottobre 2023), sono pervenute al
protocollo del Municipio Roma II n. 7 plichi, di seguito elencati:

1. S.D. ROMA DODGEBALL – prot. CB/120774/2023 del 09/10/2023;
2. S.D. ROMA DODGEBALL – prot. CB/120775/2023 del 09/10/2023;
3. S.D. ROMA DODGEBALL – prot. CB/120776/2023 del 09/10/2023;
4. S.D. ROMA PING PONG – prot. CB/121599/2023 del 10/10/2023;
5. S.D. ATLETICO SAN LORENZO – prot. CB/121708/2023 del 10/10/2023;
6. S.S.D. AFRO – prot. CB/121732 del 10/10/2023;
7. S.D. GIRO VOLLEY – prot. CB/121735/2023 del 10/10/2023;

in data 17 ottobre 2023 alle ore 09:50, presso l’ufficio Sport e Cultura del Municipio Roma II, si è riunito un gruppo di
lavoro composto dal responsabile Unico del Progetto, Dott.ssa M. C. Cirillo, e dalle I.A. Di Domenico M. e Gallo C., per la
valutazione delle proposte progettuali pervenute, così come previsto dall’Avviso Pubblico al capitolo “Criteri di
valutazione e assegnazione”;

le attività del gruppo di lavoro in seduta riservata, diretti alla valutazione delle offerte presentate dagli Organismi, si
sono svolte regolarmente come da relativo verbale prot. CB/126463 del 19/10/2023, parte integrante del presente
provvedimento;

è stato accertato che il Centro Sportivo di via Sebenico, presso l’I.C. Settembrini, è attualmente oggetto di lavori e,
pertanto, non può essere assegnato;

rif:202300080997 Repertorio: CB/2225/2023 del 06/11/2023 Pagina 2 di 7



per le sedi rese disponibili presso gli I.C. Volsinio e Boccioni non è stata presentata alcuna offerta, mentre per la sede
presso l’I.C. Micheli è pervenuta n. 1 proposta progettuale da parte della A.S.D. ROMA PING PONG indicata dalla stessa
come seconda preferenza;

il gruppo di lavoro, terminata la valutazione dei progetti proposti dagli Organismi partecipanti, prende atto delle priorità
espresse dai partecipanti relativamente alla scelta dei Centri Sportivi Municipali disponibili;

alla luce dei punteggi assegnati a tutti gli Organismi concorrenti, riportati nella scheda sottostante, il gruppo di lavoro ha
elaborato la seguente graduatoria di aggiudicazione articolata per Centri Sportivi:

ISTITUTO COMPRENSIVO-
CENTRO SPORTIVO ORGANISMO PUNTEGGIO GIORNI E FASCE

ORARIE DISPONIBILI

WINKELMANN

Via Lanciani, 51 A.S.D. ROMA PING PONG 73 Sabato e domenica Ore
20:00 – 22:00

FALCONE E BORSELLINO

Via G. da Procida, 16

Palestra A
A.S.D. ROMA DODGEBALL 50 Mercoledì Ore 21:00 –

22:00

TIBURTINA ANTICA

(Saffi) – Via dei Sabelli, 119 A.S.D. ATLETICO SAN LORENZO 73 Sabato Ore 17:00 –
22:00

SETTEMBRINI

Via Novara, 22

1) A.S.S.D. AFRO

2) A.S.D. GIRO VOLLEY

3) A.S.D. ROMA DODGEBALL

72

71

51

Martedì e giovedì Ore
19:00 – 22:00

Lunedì e mercoledì
Ore 16:30 – 18:30

per quanto sopra evidenziato, si prende atto e si approva il verbale della seduta del 17/10/2023, trasmesso al Direttore
di Direzione Socio Educativa, prot. CB/126463 del 19/10/2023;

considerata la rilevanza sociale che assume il servizio relativo alle attività sportive nelle palestre scolastiche è intenzione
del Municipio Roma II procedere, in tempi ristretti, all’aggiudicazione della gestione per fasce orarie dei Centri Sportivi
Municipali;

rif:202300080997 Repertorio: CB/2225/2023 del 06/11/2023 Pagina 3 di 7



con nota prot. CB/133207/2023 è stato richiesto agli altri Municipi di Roma Capitale se gli Organismi aggiudicatari sono
già titolari di concessioni di altri Centri Sportivi, con scadenza al 31 agosto 2025;

in data 18/10/2023 sono state richieste le verifiche dei requisiti generali di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs.
n. 36/2023 e all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 ss.mm.ii.:

alla Procura della Repubblica con note prot. CB/126068 (ASD ROMA DODGEBALL), CB/126072 (ASD ATLETICO SAN
LORENZO), CB/126073 (ASSD AFRO), CB/126077 (ASD PING PONG)
all’Agenzia delle Entrate con note prot. CB/126067 (ASD ROMA DODGEBALL), CB/126071 (ASD ATLETICO SAN
LORENZO), CB/126074 (ASSD AFRO), CB/126076 (ASD ROMA PING PONG);

ai sensi dell’art. 47, comma 2 del D.P.R. n. 445/2000, sarà richiesta agli Organismi affidatari dichiarazione
antipantouflage;

vista la necessità di procedere prontamente all’affidamento del servizio, il Dirigente ha valutato di disporre l’affidamento
e la stipula del contratto di concessione nelle more dell’acquisizione degli esiti delle istanze avviate;

si procede, pertanto, all’affidamento del servizio fermo restando che, qualora saranno successivamente riscontrate
possibili situazioni di incompatibilità, il Municipio II adotterà i provvedimenti necessari, compresa la revoca del contratto
di concessione;

la funzione di Responsabile Unico del Procedimento viene esercitata dalla E.Q. Dott.ssa Maria Carolina Cirillo che ha
istruito e valutato gli atti propedeutici circa la congruità degli stessi con il presente atto;

si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis
della L. 241/1990 e artt. 6, comma 2, e 7 del DPR 62/2013;

attestata la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 nonché art.
7 del regolamento dei sistemi dei controlli approvato con D.A.C. 12/2013;

visti:

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.:

il D.Lgs. 36/2023;

la L. 241/1990 e s.m.i.

la Deliberazione del Consiglio Comunale 10/1999;

lo Statuto di Roma Capitale;

la D.A.C. 41/2018;

la D.A.C. 97/2022;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

di approvare la graduatoria espressa dal gruppo di lavoro, come da verbale prot. CB/126463 del 19/10/2023;

di aggiudicare agli Organismi riportati nello schema di graduatoria, la gestione per fasce orarie dei Centri Sportivi del
Municipio Roma II, nelle palestre scolastiche, in orario extracurriculare, per il biennio 2023-2025, attribuendo gli spazi
secondo l’ordine di graduatoria;

di procedere all’affidamento dei Centri Sportivi Municipali alle seguenti Associazioni sportive:

rif:202300080997 Repertorio: CB/2225/2023 del 06/11/2023 Pagina 4 di 7



ISTITUTO COMPRENSIVO-
CENTRO SPORTIVO ORGANISMO PUNTEGGIO GIORNI E FASCE ORARIE

DISPONIBILI

WINKELMANN

Via Lanciani, 51 A.S.D. ROMA PING PONG 73 Sabato e domenica Ore
20:00 – 22:00

FALCONE E BORSELLINO

Via G. da Procida, 16

Palestra A
A.S.D. ROMA DODGEBALL 50 Mercoledì Ore 21:00 –

22:00

TIBURTINA ANTICA

(Saffi) – Via dei Sabelli, 119 A.S.D. ATLETICO SAN LORENZO 73 Sabato Ore 17:00 – 22:00

SETTEMBRINI

Via Novara, 22

1) A.S.S.D. AFRO

2) A.S.D. GIRO VOLLEY

3) A.S.D. ROMA DODGEBALL

72

71

51

Martedì e giovedì Ore
19:00 – 22:00

Lunedì e mercoledì Ore
16:30 – 18:30

di disporre, ai sensi della normativa vigente, che:

successivamente all’aggiudicazione l’Organismo affidatario sarà invitato a sottoscrivere il Disciplinare di
Concessione (allegato “H” degli atti di gara di cui alla D.D. n. rep. CB/1853/2023). In caso di rifiuto e/o di mancata
risposta all’invito a sottoscrivere il disciplinare entro il termine indicato dall’invito stesso, l’Organismo si intenderà
rinunciatario e si procederà allo scorrimento della graduatoria;

prima della firma del Disciplinare sarà possibile, entro i termini definiti dalla comunicazione, l’eventuale rinuncia
alla concessione, senza incorrere in penalità. Rinunce successive alla sottoscrizione del Disciplinare comporteranno
la perdita del deposito cauzionale;

la durata della concessione è fissata nel periodo che va dal primo giorno successivo all’affidamento al 31 agosto
2025, previo accordo con i Dirigenti scolastici. L’avvio dell’attività dovrà avvenire entro 15 giorni dalla consegna
formale del Centro Sportivo Municipale e se ne dovrà dare comunicazione, tramite PEC, all’ufficio Sport e Cultura
del Municipio Roma II, entro 5 giorni dall’avvio stesso.

La presente Determinazione Dirigenziale è priva di rilevanza contabile, è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs.

rif:202300080997 Repertorio: CB/2225/2023 del 06/11/2023 Pagina 5 di 7



33/2013 quale condizione di efficacia del provvedimento ed è pubblicata sul portale istituzionale nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis
della L. 241/1990 e artt. 6, comma 2, e 7 del DPR 62/2013.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro 60 giorni dalla pubblicazione ricorso al TAR del Lazio

IL DIRETTORE

PAOLO CESARE LOPS

rif:202300080997 Repertorio: CB/2225/2023 del 06/11/2023 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

DIRETTIVA n.21-CB112913_2023.pdf

D.D. n. rep.CB_2050_2018.pdf

DIRETTIVA n.5_2021.pdf

Determina_n.rep.1853_25_09_2023_firm.pdf

CB_2023_126076 AGE.pdf

CB_2023_126068 PROCURA DELLA REPUBBLICA.pdf

CB_133207_2023.pdf

CB_2023_126073 PDR.pdf

CB_2023_126077 PDR.pdf

CB_2023_126072 PDR.pdf

CB_2023_126071 AGE.pdf

Determina n. rep. CB_1240_2019.pdf

CB_2023_126074 AGE.pdf

D.D.n. rep.CB1554_2021.pdf

CB_2023_126067 AGE.pdf

rif:202300080997 Repertorio: CB/2225/2023 del 06/11/2023 Pagina 7 di 7


		2023-11-06T16:13:39+0100
	PAOLO CESARE LOPS




